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Abstrakt

Název práce:

Vodní slalom – technika jízdy na singlkanoi

Title of work:

White water slalom – technic of paddling on C1

Cíl diplomové páce

Cílem diplomové práce je vytvořit scénář, natočit, připravit k výrobě a vyrobit instruktážní

film, který by ukázal současné pojetí techniky jízdy nejlepších světových singlkanoistů ve

vodním slalomu. Film by měl sloužit jako metodický materiál nejen pro trenéry a

závodníky vodního slalomu, ale i pro širokou vodáckou veřejnost.

Metody

Práce je kombinací participantního a neparticipantního pozorování. Pozorování probíhá v

dynamickém systému, kdy vztahy mezi vstupem a výstupem (mezi podměty a reakcemi),

závisí nejen na vstupu, ale i na vnitřních předpokladech závodníků. Na tentýž podnět pak

všichni závodníci mohou reagovat různě, podle toho v jakém vnitřním stavu se nacházejí.

Výsledky

Ve sportovní disciplíně odehrávající se za neustále se měnících podmínek je nutné

nacvičovat několik způsobů průjezdů daných kombinací branek. Neexistuje přesný návod

na řešení jednotlivých brankových situací. Závodník na základě vyhodnocení získaných

informací potom volí nejvhodnější a nejrychlejší způsob průjezdu. Film ukazuje současné

pojetí techniky a taktiky jízdy na singlkanoi.

Klíčová slova

singlkanoe, protivodné branky, povodné ,přesazené a průjezdné branky, závěs, široký

záběr, náklon.
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1. ÚVOD

Vodní slalom se řadí ke sportovním odvětvím, kde nácvik a zdokonalování techniky patří

k prioritám ve sportovní přípravě všech věkových kategorií.V často se měnícím vodním

prostředí je nutné věnovat teoretickému i praktickému tréninku optimální techniky velkou

pozornost. Technická složka sportovní přípravy, při neustálém růstu trénovanosti a z něj

vyplývající vyrovnávání výkonnosti, zaujímá stále významnější místo. Racionální a vysoce

účelná technika vytváří podmínky pro nejlepší projev tělesných schopností a připravenosti

sportovce. Při její nedostatečné úrovni je i při vysokých funkčních možnostech nemožné

dosahovat vrcholných výsledků (Bílý, 2002). Zaměření pozornosti na techniku pádlování,

techniku a taktiku jízdy na divoké vodě a následně v brankách vodního slalomu by mělo

patřit k prvořadým úkolům závodníků i trenérů (Bílý, 2002).

Pod pojmem technika jsou v našem případě myšleny technicko-taktické dovednosti. Vodní

slalom probíhá za velmi variabilních podmínek, a to i na stejné trati. Pohybové dovednosti

se musí vyznačovat vysokou plasticitou. Správné rozhodnutí o použití technického řešení

konkrétního pohybového úkolu v dané situaci ukazuje na míru zkušenosti a kvalitu

závodníka (Bílý, 2002).

Technika je účelný způsob řešení pohybového úkolu, řešení je vybráno na základě

všestranných předpokladů sportovce v souladu s jeho možnostmi, biomechanickými

zákonitostmi a platnými pravidly (Choutka, Dovalil 1987).

Technika jízdy na singlkanoi prodělala v posledním desetiletí obrovský skok. Vývoj je

přisuzován především změně pravidel vodního slalomu, kdy se od roku 1996 nezapočítává

lepší výsledek ze dvou jízd, ale výsledky obou jízd se sčítají. Další výraznou změnou je

zkrácení délky tratí, kdy jedna jízda trvá od 90 do 120 sekund. V roce 2005 došlo navíc

k výraznému zkrácení závodních lodí. Díky těmto úpravám pravidel se zcela změnila

struktura sportovního tréninku vodních slalomářů, daleko větší zřetel je kladen na rozvoj

silově - rychlostních schopností. Celý závod singlkanoisté jedou ve vysokém tempu, proto

musí velmi dobře ovládat techniku jednotlivých záběrů a jejich kombinací, reagovat na
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měnící se podmínky vodního terénu. Zkoumání techniky proto vyžaduje téměř systémový

přístup (Rohan, 1991). Dnes jsme již schopni analyzovat digitální videozáznam pomocí

různých počítačových programů a pozorovat tak jemné rozdíly v technice průjezdů

jednotlivých branek. Jsme schopni porovnávat jízdu dvou závodníků, nebo více pokusů

jednoho závodníka v kterémkoliv okamžiku pohybu. Srovnání lze provádět na základě

časového nebo prostorového průběhu. Domníváme se, že možnost používání digitálních

záznamů pohybů výrazně ovlivnila analýzu pohybu na slalomové lodi ve všech kategoriích

a tím i přispěla k výraznému posunu v technické přípravě (Bílý, 2002).

V práci jsme provedli rozbor současné techniky jízdy na úrovni vrcholového sportu.

Pokusili jsme se rozborem techniky jízdy v konkrétních situacích předvést techniku

jednotlivých záběrů v základním provedení na klidně vodě a v brankových kombinacích.

Instruktážní film, který je součástí práce, byl natočen na světových soutěžích a soutěžích

Českého poháru. Účinkují v něm nejlepší současní singlkanoisté.
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2. REŠERŠE LITERATURY

1. BÍLÝ, M. Komplexní analýza techniky pádlování a jízdy na divoké vodě. Rigorózní

práce. Praha : UK FTVS, 2002, 77 s. Autor se zabývá současným pojetím a technikou

pádlování a jízdou na divoké vodě ve vodním slalomu.

2. BÍLÝ, M. a kol. Vodní slalom. Videopořad pro trenéry vodního slalomu. Praha :

Tělovýchovná škola , 1990, 67 min.

3. BÍLÝ, M., KRAČMAR, B. Zápočtové požadavky z kanoistiky na vodáckých kurzech

FTVS UK. Videopořad. Praha : Videocentrum FTVS UK, 1992, 13 min.

4. BÍLÝ,M., PRSKAVEC,J. Vodní slalom - technika jízdy na kajaku. Videoprogram.

Praha : STVC - video UK FTVS, 2001, 20 min. Práce pojednává o technice a taktice

v kategorii K1.

5. BÍLÝ, M. - ROHAN, J. Dokonalý přímý záběr. Ročenka vodního slalomu. Praha :

ČSKF, 1992, s. 69 - 76. Trenérská dvojice se zabývá ve své práci dokonalým a

efektivním prováděním záběrů na kánoi.

6. BÍLÝ, M., VOLF, J. Vodní slalom - technika jízdy na deblkanoi. Videoprogram.

Praha: EC - video UK FTVS, 2004, 24 min. Autoři se zabývají technikou a taktikou

v moderním pojetí na kanoi dvojic.

7. ROHAN, J.: Rozbor techniky pádlování a jízdy na C1. Diplomová práce, FTVS UK,

Praha 1991. Videoprogram, FTVS UK, Praha 1998, 27 minut. Bývalý závodník a

nynější trenér popisuje techniku jízdy na C1 na přelomu osmdesátých a devadesátých

let.
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3. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvořit scénář, natočit, připravit k výrobě a vyrobit instruktážní

film, který by ukázal současné pojetí techniky jízdy nejlepších světových singlkanoistů ve

vodním slalomu. Film by měl sloužit jako metodický materiál nejen pro trenéry a

závodníky vodního slalomu, ale i pro širokou vodáckou veřejnost.

Úkoly vyplývající z cíle práce:

• Pokusit se popsat současnou techniku jízdy na singlkanoi a její vývojové trendy

• Vytvořit scénář filmu.

• Natočit videozáznamy špičkových světových závodníků v různých brankových

kombinacích a na různých vodních terénech..

• Vybrat taková řešení průjezdů brankových kombinací, která by nejlépe demonstrovala

současné pojetí techniky jízdy.

• Ze získaných záznamů vytvořit film.

• Vytvořit komentář.

• Formulovat závěry
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4. METODY

Účelem této práce je ukázat začínajícím závodníkům i jejich trenérům současné pojetí

jízdy nejlepších světových siglkanoistů.

Z metodologického hlediska se v mé práci jedná o kombinaci participantního a

neparticipantního pozorování. Pozorování probíhá v dynamickém systému, kdy vztahy

mezi vstupem a výstupem (mezi podměty a reakcemi), závisí nejen na vstupu, ale i na

vnitřních předpokladech závodníků. Na tentýž podnět pak všichni závodníci mohou

reagovat různě, podle toho v jakém vnitřním stavu se nachází.

Tyto vztahy pak mohou nabývat dvou podob. Interindividuální vztah se týká diferencí

mezi jednotlivými osobami, zatímco intraindividuální změny u jednotlivce můžeme

pozorovat v průběhu času a za různých podmínek.


[…]


točení je nutné udržet vhodné zatížení lodě.

Povodné a přesazené branky

• Rychlost průjezdu v přesazených brankách je dána přesností nájezdu a pokud možno

nejkratší dráhou jízdy. V následující kapitole budou předvedeny nejčastější varianty

průjezdů přesazených branek.

• (Průjezd na přímo s použití přitažení protažením) Nejrychlejší a často používanou

variantou zdolávání přesazených branek je použitím přitažení protažením. Lze ho

použít u méně přesazených bran.

• (Průjezd pomocí závěsu) Nejpoužívanější varianta, kdy kanoista zasazuje pádlo vedle

sebe a tažením ke špičce otáčí loď do požadovaného směru. Následuje přechod ze

závěsu do záběru. Točení lodi by mělo být ukončeno těsně nad brankou.

• (Přesazené branky, průjezd na přímo s kombinaci záběrů závěs a široký záběr) Závěs se

používá i v kombinaci s jinými záběry. Široký záběr zastavuje točení lodě a rozjíždí

směrem k další brance.
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• (Průjezd pomocí kombinace tzv. „kontr“ záběru a závěsu.) Točení provádí kanoista na

vnitřní straně otáčení lodě pomocí kontr záběru s přechodem do závěsu. Výhodou

tohoto průjezdu je zmenšení poloměru otáčení kanoe a tím zkrácení dráhy jízdy.

• (Průjezd na závěs v přehsahu.) Zasazením pádla do vody je kontrolován nájezd do

brány. S využitím mohutného svalstva zad se otáčí loď do požadovaného směru.

• (Průjezd na R na závěs) Točení se provádí nejčastěji pomocí závěsu, popřípadě kontr-

závěsu zasazeného vedle těla jezdce. Záběrová plocha listu je při závěsu nastavena

směrem ke špičce lodi. Ramena jezdce jsou otočena do směru otáčení. Na spodní straně

následuje záběr, který zastavuje točení lodi a rozjíždí ji do požadovaného směru.

• (Průjezd na „R“ se závěsem v přesahu) Kanoista přijíždí do brány bokem nebo pozadu

a zahajuje točení závěsem v přesahu, který plynule přechází do záběru vpřed pro rychlý

výjezd směrem na další branku.

Jízda ve vlnách, přejezd a průjezd válce

• Při jízdě ve vlnách je třeba reagovat na měnící se podmínky jízdy. Fázi zasazení pádla

je důležité vést za vrchol vlny. V závislosti na vodním terénu je často nutné měnit

frekvenci i délku záběrů.

• Pro snadný průjezd válcem je třeba získat co největší rychlost. Na hraně válce kanoista

provádí tzv. „naskakovací“ záběr, který je veden podél boku lodě dozadu za trup.

Mírně se zaklání z důvodu odlehčení špičky. Následující záběr je nutné zasadit za

vrchol válce.

• Při překonávání válce je i velice důležitý mírný protináklon, který umožní snadnější

opuštění válce.

• Kanoista najíždí do válce s lodí nakloněnou směrem po proudu. Při nájezdu na ruku

provádí singlkanoista nejčastěji záběr vpřed, popřípadě závěs s protažením a krátkým

záběrem vpřed bez vytažení pádla z vody.

• Nájezd do válce v přesahu je velmi obtížný manévr a vyžaduje již velmi dobou

technickou vybavenost. Při nájezdu v přesahu provádí kanoista závěs v přesahu se

záběrem.

• Válec může překonávat buď záběry v přesahu nebo záběry na ruku v kombinaci se

slalomovým ulomením, které udržuje špičku lodi ve směru proti proudu.
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• Ve filmu jsme se snažili ukázat současné pojetí techniky jízdy na singlkanoi. Vždy

bychom měli hledat nová řešení průjezdů jednotlivých brankových kombinací,

popřípadě hledat optimální řešení odpovídající individuálním zvláštnostem každého

závodníka.
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7. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo natočit a vyrobit instruktážní film, který by ukazoval

současné pojetí techniky jízdy na singlkanoi. Bylo natočeno více jak deset hodin

videozáznamů jízdy nejlepších světových a českých závodníků. Pečlivým rozborem

jednotlivých záběrů jsme vybrali ty, které nejlépe dokumentují současnou techniku a

taktiku jízdy.

Domnívám se, že se nám podařilo vytvořit film, který ukazuje trenérům způsob jízdy

nejlepších světových singlkanoistů. Technika jízdy současně s vývojem materiálu ve

vodním slalomu se neustále rychle mění, proto není možné popsat všechny používané

záběry a jejich kombinace.

Snažili jsme se také předvést, jakým způsobem můžeme jednotlivé rozhodující záběry

nacvičovat v základním provedení na hladké vodě. Jen po dokonalém zvládnutí záběrů na

klidné vodě jsou závodníci schopni aplikovat tyto záběry také v obtížném vodním terénu.

V teoretické části popisujeme nejčastěji používané varianty průjezdů branek a jejich

kombinací. Vodní slalom je sport, který se odehrává za neustále se měnících podmínek,

proto není možné nikdy dopředu říci, že ta či ona varianta záběrů bude nejlepší a

nejrychlejší. Proto nemá smysl nacvičovat jen jedinou variantu průjezdu branky, ale vždy

se snažit dokázat provést na jedné brance nebo kombinaci branek několik způsobů řešení.

Schopnost improvizovat je ve vodním slalomu velice důležitá.

Scénář byl vytvořen na základě výše popisovaných variant řešení průjezdů branek a jejich

kombinací.

Práce si nekladla za cíl vytvořit návod na trénink singlkanoistů. Ovšem využití poznatků z

této práce by mělo usnadnit práci trenérů i závodníků při vytváření představy o současném

pojetí techniky a taktiky jízdy. Vždy bychom se měli snažit hledat nová řešení pohybových

úkolů odpovídající individuálním zvláštnostem každého závodníka.
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