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Diplomová práce Ondřeje Pinkavy „Vodní slalom Technika jízdy na singlkanoi“ je

zpracována na 44 stranách textu se 4 grafy. Je rozčleněna do 8 kapitol a jedné přílohy, které

je formou videopořadu – metodické pomůcky pro výuku kanoistiky. Cílem diplomové práce

(str. 10) bylo vytvořit scénář, natočit, připravit k výrobě a vyrobit instruktážní film, který by

ukázal současné pojetí techniky jízdy nejlepších světových singl kanoistů ve vodním slalomu.

Lze konstatovat že cíl práce byl splněn. Vlastnímu tvorbě videoprogramu (kapitola 6, str. 33)

předchází teoretický rozbor faktorů ovlivňující techniku jízdy na C1. Této kapitole (část 5.2)

lze vytknout monotónnost při výběru citované literatury (pouze tři tituly od stejného autora –

Bílý 2000, 2001, 2002) i když v seznamu použité literatury uvádí podstatně více prací

s podobnou tématikou.

Jako chybná se jeví kapitola 4 – „Metody“, kde autor popisuje, že využívá metod pozorování.

Dle mého názoru se jedná spíše o analýzu dokumentů a na základě hodnocení literatury by

měl autor popsat metody, jak byl vytvářen scénář pro tvorbu videopořadu.

V kapitole tvorba videoprogramu by bylo vhodné zařadit pro přehled orientační délku

jednotlivých sekvencí.

Práce je psána poměrně přehledně z formálního hlediska se v práci nevyskytují překlepy ani

pravopisné nedostatky. Formální úprava odpovídá požadavkům na DP. Citace literatury je dle

platné normy.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se v posledních letech měnila technika jízdy na C1 – z pohledu výběru záběrů pro

videopořad.

2. Jak a kým byly tyto změny hodnoceny a jak byl proveden výběr z video záznamů

z jízdy kanoistů na C1 v průběhu zmiňovaných soutěží?

3. Jak souvisí s Vaší prací citovaná literatura například č. 12 a 13?

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze, 20.9.2006 PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.

oponent diplomové práce